
 

   

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto:  Ripristino del funzionamento del generatore di calore n° 1 a servizio della Centrale Termica del P.O. San 
Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari. Assegnazione funzioni tecniche, autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera a) del D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. Ditta affidataria 
Carpenteria Carlo Maxia di Antonio e Danilo Maxia S.n.c. 
Importo di affidamento € 3.000,00, oltre I.V.A. di legge. CIG Z2F3BF51C6 

PDTD/2023/1176 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione        

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
SI ☒ -- NO ☐ 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Vista la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Viste le disposizioni di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, in particolare l’articolo 50, comma 1 lett. b) che stabilisce che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi poteri 

di spesa entro il limite di € 40.000,00; 
la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio preventivo 
economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 15.11.2022 che attribuisce 

i budget alle singole strutture; 
Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

• I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 
1, lett. d); 

• I.2 - “Attività del RUP”; 

• II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

ornella.ibba
Font monospazio
1215

ornella.ibba
Font monospazio
09.08.2023

ornella.ibba
Font monospazio
09.08.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
Vista la nota del personale tecnico, con la quale si segnala la necessità di procedere all’intervento di 

ripristino del funzionamento del generatore di calore n° 1 a servizio della centrale termica del P.O. 
San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, che consiste nella cecatura di n° 3 tubi da fumo; 

Considerato pertanto necessario ed indifferibile procedere al ripristino in parola, al fine di consentire il regolare 

esercizio del generatore di calore in questione; 
Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la 

funzione di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al 

Geom. Andrea Arca, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 
Dato atto che a seguito di interlocuzioni tra il R.U.P. e la ditta Carpenteria Carlo Maxia di Antonio e Danilo Maxia 

S.n.c., con sede in Selargius (CA), in via Enrico Fermi n. 4, P. I.V.A. 03641130921, la stessa ha fornito 

un preventivo di spesa, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione come indicato nei paragrafi che 
precedono, allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, per un importo 
di € 3.000,00 oltre I.V.A. di legge (All. A. pg. 1); 

Considerato che sulla base del preventivo acquisito, la spesa risulta essere inferiore al limite di cui all’art. 50, 
comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per modo che si può ricorrere all’affidamento diretto 
di quanto in oggetto; 

di non essere tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 
n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relative a detta procedura, per cui non 
possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (DL 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Dato atto che lo Smart CIG associato alla presente procedura e il seguente: Z2F3BF51C6 e che trattandosi di 
affidamento inferiore ai € 40.000,00 non è dovuto il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n.266; 

Verificata la regolarità contributiva dall’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le imprese, Durc on 
line, numero protocollo INPS_39328398 con scadenza validità 26/10/2023; 

Precisato che il preventivo di spesa presentato dell’operatore economico è stato ritenuto congruo dal R.U.P.; 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta Carpenteria Carlo Maxia di Antonio e Danilo Maxia S.n.c., nel 
rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 
49 del Codice dei Contratti pubblici, per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre I.V.A. di legge, il 

ripristino del funzionamento del generatore di calore n° 1 a servizio della centrale termica del P.O. 
San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari per la cecatura dai 3 tubi da fumi; 

ornella.ibba
Font monospazio
1215

ornella.ibba
Font monospazio
09.08.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

Rilevato che l’importo totale delle lavorazioni è pari a € 3.660,00, comprensivo di 660,00 per I.V.A. di legge, 
andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito 

specificato: 

Ufficio 
autorizzativo 

Macro 
autorizzazione 

Sub 
autorizzazione 

Codice e denominazione 
conto 

Importo 
complessivo 
I.V.A. inclusa 

Esercizi 
finanziari 

Importo esercizio 
I.V.A. inclusa 

BST09 1 81 
A507010104  

(Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta) 

€ 3.660,00 2023 
(01.01-31.12) € 3.660,00 

Totali    € 3.660,00  € 3.660,00 
 

Considerato che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 
autorizzato; 

Atteso  di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 
http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

• di prendere atto della necessità di procedere alla cecatura di n° 1 tubi da fumo del generatore di calore n.3 nella 
centrale termica a servizio del P.O. San Michele; 

• di attribuire ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la funzione di Responsabile 
Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al Geom. Andrea Arca, dipendente 
dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

• di autorizzare e affidare la procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 50, c. 1 
lettera a) del D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta Carpenteria Carlo Maxia di Antonio e Danilo Maxia S.n.c., 
con sede in Selargius (CA), in via Enrico Fermi n. 4, P. I.V.A. 03641130921, il ripristino del funzionamento del 

generatore di calore n° 1 a servizio della centrale termica del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 
Cagliari, per l’importo complessivo di € 3.000,00, oltre I.V.A. di legge; 

• di prendere atto che l’importo totale della fornitura pari a € 3.660,00, comprensivo di € 660,00 per I.V.A., andrà 
a gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito specificato:  

Ufficio 
autorizzativo 

Macro 
autorizzazione 

Sub 
autorizzazione 

Codice e denominazione 
conto 

Importo 
complessivo 
I.V.A. inclusa 

Esercizi 
finanziari 

Importo esercizio 
I.V.A. inclusa 

BST09 1 81 
A507010104  

(Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta) 

€ 3.660,00 2023 
(01.01-31.12) € 3.660,00 

Totali    € 3.660,00  € 3.660,00 

 

• di prendere atto che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 
autorizzato; 

• di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione della fattura; 

http://www.aobrotzu.it/
ornella.ibba
Font monospazio
1215

ornella.ibba
Font monospazio
09.08.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

• di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto disposto, 
previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

• di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù 
del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
 
Il R.U.P. 
Geom. Andrea Arca 
2023_SM_MN_61 

http://www.aobrotzu.it/
ornella.ibba
Font monospazio
1215

ornella.ibba
Font monospazio
09.08.2023



- .� ... ey:>.J�tJ E�-

f= -'RRD--ALILJUl\rì'I N ·o-,,ii'.!,,C.CI. !'.'!Jlo, 

CARPENTERIA CARLO MAXIA DI ANTONIO E DANILO MAXIA SNC 

Carpenteria medio leggera - Produzione diretta serramenti alluminio, alluminio legno,pvc - zanzariere - lavorazione ferro - acciaio inox . 
Z.Ind. Via E. Fermi 4 Selargius (CA) SS 554 km 900 - Tel/Fax: 070845848/0708877088 - P.iva: 03641130921 

e-mail: . carpenteriacarlomaxia@aol.it - Pec: danilo .antonio@pec.it
Iban:------------------------------------------------------

Preventivo n° 93-rev 1 
Del: 03/07/2023 

Spett.le Azienda Ospedaliera Brotzu 

OGGETTO: preventivo saldatura di tubazioni caldaia 

In riferimento alla Vs gradita richiesta con la presente per sottoporre alla Vs attenzione la nostra migliore offerta per la 
saldatura tubi caldaia e ciecatura per riparazione perdita, senza spannellatura 

Prezzo a singola saldatura:€ 350,00 + IVA 

N.B. Ogni tubazione si presuppone abbia 2 saldature 

Per la saldatura tubi caldaia e ciecatura per riparazione perdita, con spannellatura 

Prezzo cadauno:€ 900,00 + IVA 

A causa dei continui aumenti delle materie il preventivo ha validità di 5 gg. 

Esclusioni, opere murarie e qualsiasi altra lavorazione o accessorio non espressamente descritta nel preventivo 

Pagamenti: acconto 50% all'ordine e s.do con titolo o bb al montaggio 

-
--

,.,,,..,.-----,.--
. . ' . 

.,.,...-·----·· 

�,----�·---- . _..-- ·Via E. Ferm· 4 (Z.1. e arg1us ICA) 

c.f'. e P.IVA 03641130921 Tel. 070.84584_8

e-mail: carpenteriacarlomaxla@aol.,t


	LV_Maxia
	N. _________________

	maxiapre

		2023-08-09T09:44:47+0200
	ANDREA ARCA


		2023-08-09T13:28:04+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-08-09T16:13:10+0200
	IBBA ORNELLA




